Cerideler
8 Zilhicce 1284/1 Nisan 1868 tarihli nizamname ile kurulan Divan-ı Ahkâm-ı

Adliye, Osmanlı Devleti’nde kurulduğu dönemdeki en yüksek mahkemesidir.
Divan-ı Ahkâm-ı Adliye’nin 13 Zilkade 1286/14 Şubat 1870 tarihli nizamname ile
tesis edilen Temyiz Mahkemesi’nin hukuk ve ceza dairelerinin kararları 9 Nisan
1289/21 Nisan 1873 tarihinde ilk defa olmak üzere ve haftada bir defa olmak üzere
basımı yapılan atik “Ceride-i Mahakim”in birinci sayısına dercedilmek suretiyle
yayınlanmağa başlanmıştır13. Bu işlem 15 Mart 1292/27 Mart 1876 tarihine kadar
üç yıl sürmüş ve dergi bu sürede 137 sayı basılmıştır. Bu dönemde dergiye 474
hukuk ve 262 ceza ilamı eklenmiştir. Üç yıllık bir sürenin ardından yeni “Ceride-i
Mahâkim” adıyla 19 Haziran 1295/1 Temmuz 1879 tarihinden başlamak üzere
haftada iki defa basılan, 22 Eylül 1317/5 Ekim 1901 tarihine kadar kesintisiz de-
vam eden Ceride-i Resmiye adları ile 22 senede toplam 1153 sayıya ulaşmıştır14.
Bu sayılarda temyiz mahkemesinin 43 umumi heyet, 88 istida dairesi, 2755 hukuk
ve 862 ceza ilamı yayınlanmıştır.

“Ceride-i Mahâkim” yerine çıkarılan ve büyük dört sayfadan oluşan ilk sayısı
29 Eylül 1317/12 Ekim 1901 tarihinde yayımlanan mecmua II. Meşrutiyet’in ila-
nıyla 12 Temmuz 1324/25 Temmuz 1908 tarihinde kesintiye uğrayan “Ceride-i
Mehâkim-i Adliye” yedi yıl sürede yayınlanan 696 sayıda temyiz mahkemesinin
14 heyet-i umumi, 149 istida dairesi, 100 hukuk ve 6 ceza ilamı neşredilmiştir15.
10 Meclis-i Vâlâ’nın geçirdiği evreler ve değişiklikler için bkz. Akyıldız, a.g.e., s.213 vd.; M.

Meşrutiyet’in ilanından sonra “Ceride-i Mehâkim-i Adliye” yayınında on yedi ay
kesintiye uğramıştır. Yeni yayınlanan derginin adı “Ceride-i Adliye” olarak on beş
günde bir kere yayınlanmak kaydıyla 5 Kanunuevvel 1325/18 Aralık 1909 tari-
hinde ilk sayısı yayınlanmıştır. 20 Temmuz 1327/2 Ağustos 1911 tarihine kadar
yayınlanan 40 nüshasında temyiz mahkemesinin yapmış olduğu yayınlar şu şekilde
verilmiştir. 43 heyet-i umumi, 148 istida dairesi, 132 hukuk ve 117 ceza ilamı yayın-
lanmıştır16. Görüleceği gibi cerideler dört değişik isimle yayınlanmıştır.

7 6 100 149 9 269 1 14 21 1 38

Ceride-i
mahakim-i Adliye
Numero 1-40
Min:5 Kanun-u
evvel 1325
İla:20 Temmuz
1327
Elan devam
itmekte idüğü

1-7/12 117 132 148 43 440 74 83 93 27 277

Cümle yekün
mukarrerat

33-7/12 1247 3461 385 100 5193

Mukarrerât-ı Temyiziyye’nin ilk sayısında verilen bu bilgiler 1327/1911
yılında derginin devam ettiğini göstermektedir. Derginin 10 Mart 1330/23 Mart
1914 tarihli 104. sayısından itibaren çok önemli bir yayına başladığı anlaşılmakta-
dır. Bu sayıda Cumhuriyet’in ilanı sonrasında Türk Medeni Kanunu olarak kabul
edilen İsviçre Medeni Kanunu’nun Türkçe çevirisinin yapılmağa başlandığı bö-

Fakat bir başka örnekte ise “şimdiye kadar hak-
kımı aramadım şimdi arıyorum” sözünü temyiz heyeti mürur-u zaman için ikrar
kabul etmiştir50. Umuma aid yerlerin davasında mürur-u zaman ve hakk-ı karar
cereyan etmeyeceği Mecellenin 1675. maddesi ve Arazi Kanununun 102. maddesi

bahs olunamaz” denilmektedir. 13 Temmuz 1331/26 Temmuz 1915 tarih ve 70 numaralı temyiz
kararı için bkz. Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt V, 1331, Matbaa-i Ami-
re, İstanbul 1332, s.163; Fakat mahkeme aşamasında mürur-u zaman iddiasının mahkemenin her
aşamasından ortaya konulabileceği de belirtilmiştir. 10 Haziran 1330/23 Haziran 1914 tarih ve
55 numaralı temyiz kararı için bkz. Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt IV,
1330, Matbaa-i Amire, İstanbul 1331, s.112; “Sened-i hakaniye müstenid davada mürur zaman
mevzu bahs olamaz.” 22 Temmuz 1331/4 Ağustos 1915 tarih ve 70 numaralı temyiz kararı için
bkz. Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt V, 1331, Matbaa-i Amire, İstanbul
1332, s.163.

45 3 Kanunusani 1330/16 Ocak 1915 tarih ve 175 numaralı temyiz kararı için bkz. Mecmua-i
Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt IV, 1330, Matbaa-i Amire, İstanbul 1331, s.366.

46 Temyizin red kararında tapu talimatnamesinin sekizinci maddesine göre bir kişinin araziyi tasar-
ruf etmesi için gerekli üç şarttan hangisine göre tasarruf ettiği sorusu kişiye tevdi edilmemiştir
Urfa Birecik’te geçen dava için bkz. Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt II,
1328, Dersaadet Matbaası, İstanbul 1331, s.281.

47 İkrar, mürur-u zaman iddiasının istimaına manidir. Mecelle madde 1674. 14 Eylül 1329/27 Eylül
1913 tarih ve 106 numaralı temyiz kararı için bkz. Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk
Kısmı Cilt III, 1329, Dersaadet Matbaası, İstanbul 1332, s.250-251.

48 Erzurum Vilayeti Kiğı kazasında cereyan eden davanın 21 Haziran 1327/4 Temmuz 1911 tarih ve
102 numaralı temyizi için bkz. Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt I, 1327,
Selanik Matbaası, Dersaadet 1330, s.242-243; Arazi taksiminde memurun izni gerekir memurun
izni olmaksızın yapılan taksimler muteber değildir. Serfice’de geçen 16 Mayıs 1328/29 Mayıs
1912 tarih ve 57 numaralı dava için bkz. Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt
II, 1328, Dersaadet Matbaası, İstanbul 1331,s. 129-130; Arazinin taksimine dair davada zilyet-
liğin ispat edilmesi lazımdır. 30 Teşrinievvel 1330/12 Kasım 1914 tarih ve 125 numaralı Bağdat
mahkemesi hükmünün temyizi için bkz. Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı
Cilt IV, 1330, Matbaa-i Amire, İstanbul 1331, s.260.

49 23 Ağustos 1331/5 Eylül 1915 tarih ve 90 numaralı karar için bkz. Mecmua-i Mukarrerat-ı Tem-
yiziyye Hukuk Kısmı Cilt V, 1331, Matbaa-i Amire, İstanbul 1332, s.212.

50 Balıkesir’de gerçekleşen olay için bkz. 10 Teşrinievvel 1331/23 Kasım 1915 tarih ve 102 numaralı
karar için bkz.

Bu hududnamenin Defter-i Hakanide olmadığı mahkemece bi-
linmesine rağmen hududname kabul edilerek yani köylüler lehine karar vermiştir.
Temyizde ise Defter-i Hakanide kayıtlı olmayan hiçbir hududnamenin hükmünün
olmadığı kabul edilerek oy birliği ile dava mahallinde tekrar görüşülmek üzere iade
edilmiştir61.

Ayrıca bu dava ile alakalı olarak 8 Mayıs 1327/21 Mayıs 1911 tarih ve 77 numara 184. Sayfa gös-
terilmiştir. Yine 18 Teşrînisâni 1330/1 Aralık 1914 140 numaralı sayfa 293’teki temyiz kararı da
örnek gösterilmiştir.

58 8 Teşrinievvel 1327/21 Ekim 1911 tarih ve 161 numaralı temyiz kararı için bkz. Mecmua-i
Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt I, 1327, Selanik Matbaası, Dersaadet 1330, s.368.

59 5 Mart 1329/18 Mart 1913 tarih ve 5 numaralı dava için bkz. Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziy-
ye Hukuk Kısmı Cilt III, 1329, Dersaadet Matbaası, İstanbul 1332, s.10-12.

60 Halep Vilayeti’nde görülen davada 8 Ağustos 1327/21 Ağustos 1911 tarih ve 133 numaralı karar-
da, dava ekseriyetle mahkemeye iade edilmiştir. Bkz. Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hu-
kuk Kısmı Cilt I, 1327, Selanik Matbaası, Dersaadet 1330, s.307-309.

61 Defter-i Hakanide kaydı olmayan hududların hükmü yoktur. 6 Eylül 1328/19 Eylül 1912 tarih ve
121 numaralı dava için bkz. Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt II, 1328,
Dersaadet Matbaası, İstanbul 1331, s.273-275; Resmi senede karşı şahitliğin kabul olmayacağına
dair 4 Ağustos 1328/17 Ağustos 1912 tarih ve 102 numaralı temyiz kararı için bkz. Mecmua-i
Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt II, 1328, Dersaadet Matbaası, İstanbul 1331,
s.229-232; Resmi kayda karşı şahitlik olmayacağına dair 12 Teşrinievvel 1330/25 Ekim 1914 tarih

Resmi kayıt olmayan akar davalarında zilyetlik sabit
olduktan sonra “ale’l-usul hariç olan taraftan beyyine istenilmek lazım gelir”71.

Vakıf akarlara haksız olarak el koymalarda el koymanın şahitler ve saire ile ispatı
lazım gelmez. Vakıf akarlarında akara vaz-ı yed hukuksuz olduğundan gasp hükmün-

68 7 Teşrinievvel 1328/20 Ekim 1912 tarih ve 159 numaralı Bursa’da görülen dava için bkz.
Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt II, 1328, “Dersaadet Matbaası, İstanbul
1331, s.359-360.

69 Zafranbolu kasabasında meydana gelen olayla ilgili mahkeme temyizi 18 Haziran 1327/1 Tem-
muz 1911 tarih ve 98 numara ile kayıtlıdır. Bkz. Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk
Kısmı Cilt I, 1327, Selanik Matbaası, Dersaadet 1330, s.232-234; 8 Teşrinievvel 1328/21 Ekim
1912 tarih ve163 numaralı kayıtta sagire vuku bulan beslemek kaydıyla ferağ sahih değildir. Bkz.
Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt II, 1328, “Dersaadet Matbaası, İstanbul
1331, 370-372; “Beslemek şartıyla mefruğ emlaka müteallik davada fariğinde huzuru muktezi-
dir.” 17 Teşrinisani 1329/30 Kasım 1913 tarih ve 124 numaralı temyiz kararı için bkz. Mecmua-i
Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt III, 1329, Dersaadet Matbaası, İstanbul 1332,
s.294-295; Aynı hususta “Mefruğ bihin istirdadıyla tashih kaydı hakkında ilam istihsali, hükmen
tashih kayd demekdir.” 15 Ağustos 1331/28 Ağustos 1915 tarih ve 85 numaralı temyiz kararı için
bkz. Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt V, 1331, Matbaa-i Amire, İstanbul
1332, s.200.

70 5 Nisan 1327/18 Nisan 1911 tarih ve 37 numara ile kayıtlı Süleymaniye Sancağında görülen dava
için bkz. Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt I, 1327, Selanik Matbaası, Der-
saadet 1330, s.95-96.

71 3 Mart 1330/16 Mart 1914 tarih ve 3 numaralı temyiz kararı için bkz. Mecmua-i Mukarrerat-ı
Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt IV, 1330, Matbaa-i Amire, İstanbul 1331.s.3-5.

Fakat binaların bedelleri belirlendiğinde arsalardan yüksek olduğu
için Bestami ve Raşit Efendiler Mecellenin 906 ve 1635. maddelerine arazi kanunun
35. maddesine göre Sabihi Efendi’ye arsanın bedelini ödemelerine karar verilmiştir.
Yapılan incelemede Mecellenin ve Arazi Kanununun ilgili maddelerine dayandırılan

72 3 Nisan 1327/16 Nisan 1911 tarih ve 33 numara ile görülen vakıf davası bu gibi konularda bir-
çok hususa değinmektedir. İstanbul Beşiktaş’da Teşvikiye mahallesinde Kağıdhane Caddesinde
20.000 lira kıymetli Sultan Bayezid vakfı hakkında bkz. Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye
Hukuk Kısmı Cilt I, 1327, Selanik Matbaası, Dersaadet 1330, s.78-85; Selanik’te bulunan İttihat
ve Terakki Cemiyeti ile Gazi Osman Paşa merhumun yalısında mukim mahdumu Kemaleddin
Bey Efendi arasında geçen icareteynli evkaf hakkında 16 Kanunusani 1327/29 Ocak 1912 ve
193 numaralı temyiz kararı için bkz. Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt
I, 1327, Selanik Matbaası, Dersaadet 1330, s.449-456; Akarat-ı mevkufe-i mahluleye aid tasarruf
davalarının mercii Mehakim-i Nizamiyedir. 6 Nisan 1329/19 Nisan 1911 tarih ve 24 numaralı
temyiz kararı için bkz. Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt III, 1329, Der-
saadet Matbaası, İstanbul 1332, s.57-60.

73 8 Mart 1327/21 Mart 1911 tarihli belge için bkz. Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk
Kısmı Cilt I, 1327, Selanik Matbaası, Dersaadet 1330, s.22-23; Bu maddeye gönderme yapıl-
mıştır. 31 Kanunusani 1330/13 Şubat 1915 tarih ve 190 numaralı temyiz kararında “gasb-ı arazi
davasında zilyetliğin bi’l-beyyine sübutu lazımdır.” denilmektedir. Bkz. Mecmua-i Mukarrerat-ı
Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt IV, 1330, Matbaa-i Amire, İstanbul 1331, s.399.

Bu tür yayınlar o kurumların hafızalarıdır. Toplumların kat ettikleri mesafeleri gös-
termesi açısından önemlidirler. Tarihi süreç içinde kesintilere uğramakla beraber
mahkeme kararları yayınlanmıştır. Bu kayıtlardan biri de Mecmua-i Mukarrerat-ı
Temyiziyyelerdir. Bu çalışmalarda altı cilt halinde 1327/1911 ila 1332/1916
yıllarındaki temyiz kararları yayınlanmıştır. Bu kararlar içinde çok farklı konular
ve konu başlıkları vardır. Bunlar hukuk tarihçilerinin süzgecinden geçerek değer-
lendirilmekte veya değerlendirileceklerdir. Fakat arazi/toprak davaları Osmanlı
Devleti’nden günümüze kadar yansımaları olan bir konudur.